sunt uigētes acumine intellectus pp qd dicitur. iii. reth. q̄ q̄to maiorē populū remonior est intellectus auditor ergo moralis negotii est simplex & grossus ut oñdit. i. reth. Cū igitur totus popul⁹ sub iilia comprehendere nō possit incedēdū ē in morali negotio figuratiter & grosse. Immo quia scdm phūm in politicis q̄ oportet dñm scire p̄cipere hęc oportet subditū scire facere: si per hūc librū instruunt principes quō debeāt se h̄re & q̄liter debeāt suis subditis ip̄erare: oportet doctrinā hanc extēdere se usq; ad populū ut sciat qualiter debeat suis principibus obedire & quia hoc fieri non pōt ut tactū est nisi p̄ rōnes superficiales & sensibiles oportet modum p̄cedēdi in hoc opere esse grossum & figuralem. **Quis sit ordo dicendorum.** **Cap. iiii.** Vm oīs doctrina & oīs disciplina ex p̄xistenti sit cognitione ut di. ii. posteriorog bene se h̄r narrare ordinē dicēdo: ut de ip̄is q̄dam p̄cognitio habeatur. Hac aut̄ p̄cognitione p̄habita intellectus dicēdo: facilius capiet. Sciendū ergo hūc totalē librū in tēdimus in tres partiales libros diuidere. In quō rū primo oñdet quō maiestas regia & p̄ conserquēs quō quilibet hō seipm̄ regere debeat. In secūdo uero manifestabit quō debeat suā familiā gubernare. In tertio aut̄ declarabit quō p̄esse debeat ciuitati & regno. Primo ergo libro de serui et ethica siue monastica. Secundo yconomica. Tertio politica. **Est ergo hic ordo rationalis & naturalis.** Rationalis qdē qm̄ ea quæ sunt ad alterū sumū originem ex his q̄ sunt ad nos ipsos: unde. ix. ethi. scribitur q̄ amabilia q̄ sūt ad amicos uident̄ uenisse ex his q̄ sūt ad seipm̄. Ille enim amicus esse uidet̄ qui sic se h̄r ad amicum cui amicitur ut ad seipm̄. q̄ ergo dictum est de amicitate ueritatē h̄r de ipsa industria regiatua qui enim industris esse uult ut alios neget debet industris esse ut seipm̄ gubernet: quare rationale est ut prius determinetur de regimine sui q̄ de regimie familiæ siue regni. **Est n. hic ordo non solum rationalis sed etiam naturalis.** Natura enim semper ex imperfecto ad perfectum procedit: ut prius est quis naturaliter imperfectus & puer q̄ perfectus & uir. In ip̄is etiam speculabilibus ordine naturali semper ex imperfecto ad perfectum p̄cedimus ut prius quis h̄at sciam & cognitionē imperfectam & postea habeat eam perfectiorem & sic dando se speculationi continue in sciam p̄ficitur: donec secundum modū sibi possibilē habeat perfectam notitiam: q̄ ergo se undū naturalē ordinē dictum est de speculabilibus ueritatē habeat de ip̄is operabilibus. Nam sicut in speculabilibus cognitio imperfecta naturaliter p̄cedit perfectam: sic in operabilibus perfectam industriam p̄cedit astucia imperfecta: cum ergo non requiratur tāta industria ad regēdum seipm̄ quāta requiritur in gubernatione familiæ nec requiratur tanta prudentia in regimine familiæ quanta in gubernatione ciuitatis & regni: ordine naturali decet regiam maiestate. Primo scire seipm̄ regere. Secūdo scire suā familiam gubernare. Tertio scire regere regnū & ciuitatē. **In primo aut̄ libro in quo ageſ de regimine sui: sunt quattuor declaradana: nam primo ostendetur in quo regia maiestas debeat suum finem & suam foelicitatem ponere. Secūdo quas uirtutes debeat habere. Tertio quas passiones debeat sequi. Quarto quos mores debeat imitari: nā cū bene uiuere & bene regere seipm̄ esse nō possit nisi quis se det bonis actibus & bonis operibus regulatis ordine rōnis uolens tractare de regimine sui oportet ip̄m notitiam tradere de oibus his q̄ diuersificant mores & actiones. Inde est ergo q̄ uult phūs. ii. ethi. proficuū eē morali negotio scrutari ea quæ sūt circa operationes quō faciendum sit eas. **Operationes aut̄ nostræ ex. iiii. quantū ad p̄sens spectat uidetur oriri & diuersificari uidelicet ex finibus. h̄itibus: passionibus & moribus: nam cū finis sit operationū nostrarum principiū secūdū quod quis sibi alium & alium finem p̄stituit alia & alia operatur. Ad sciendum ergo quæ operari debemus maxime proficuū esse uidetur quē finem nobis p̄stituere debeamus. Rursus quia ut dicitur. ii. ethi. signū generati habitus est declarationē & tristitiam fieri in opere. Secūdū qd̄ alios & alios habitus habemus in aliis & aliis actibus delectamur. Tertio diuersificantur actiones & operationes non solum ex finibus uel ex habitibus: sed etiam ex passionibus. nam aliter & aliter passionati aliter & aliter operatur. Videmus q̄ quia timor & desperatio non sunt eadem passio cum spectimētes & desperātes de uictoria turpiter agunt: & dimittunt aciem & fugiunt de bello: sperantes aut̄ se uincere inuadunt bellantes & aggrediuntur hostes: q̄ ergo dictum est de spe & timore intelligendum est de aliis passionibus: singulæ affectiones & passiones aliquam inclinationē in nobis efficiūt ut alia & alia opa faciamus. **Quarto et ipsi mores opera diuersificare uidentur nā habentes mores senū aliter operantur q̄ habentes mores iuuenū. Senes. n. ut suo loco ostenditur sunt naturaliter increduli & auari: iuuenes ergo sunt liberales naturaliter & creditiui. Videntur aut̄ hęc. iiii. habere aliq̄ analogiam ad inuicē: nam ex aliis & aliis motibus habent esse aliæ & aliæ passiones ex aliis & aliis passionibus conſurgunt alii & alii habitus. Ex aliis & aliis habitibus p̄stituūtur alii & alii fines. Sicut. n. diuersi sunt mores iuuenū & senū sic aliæ affectiones & passiones sunt in utriq;: & sicut bonorū & malorū sunt diuersæ affectiones sic diuersi sunt h̄itus uitorū. Rursus ex aliis & aliis h̄itibus p̄stitimus nobis alios & alios fines: nā ut dicitur. iii. eth. q̄/ lis unusquisq; est talis finis uidetur sibi in intento uidetur q̄ totus finis & magna foelicitas sit uti uenereis. Sicut etiam habentes alios habitus inclinantur ut finem sibi p̄stituāt conformē suo h̄itui. In primo ergo libro de omnibus his******

quatuor tractabimus uidelicet de fine siue de sceleritate principum: de eorum uirtutibus & de ipsorum passionibus & moribus. Primo tamen dicemus de ipso fine siue de ipsa sceleritate quia finis agendorum est principalis principum quod aliqd alioque.

¶ Quanta sit utilitas in dicendis. Cap. iii.

Voniam ut dictum est opus istud suscepimus gratia eruditionis principum: cum nunquam quis plene erudiatur nisi sit beniuolus docilis & attentus. Postquam in primo capitulo reddidimus regiam maiestatem beniuolam ostendendo quod dicenda sunt nos esse faciliter tractaturos: & in secundo reddidimus eam docilem narrando ordinem dicendorum restat ut in hoc capitulo tertio reddamus eam attentam declarando quanta sit utilitas dicendorum. Nam quia cetero homines audiunt sermonem perscrutatum ut plurimum auditores sunt beniuoli preferentibus sermones faciles superficiales quod si in aliis scientiis hoc est corruptio appetitus. In morali tamen negotio ubi modus rei requirit traditionem figuralem & grossam non est corruptio appetitus: sed magis est ordo rectus & debitus. In huiusmodi ergo arte ex facilitate tradendi redditur auditor beniuolus: ex ordine dicendorum redditur docilis: nam quis maxime efficitur docilis. id est abilis ad capiendum doctrinam si ei dicenda quodam ordine & serio proponantur: ex utilitate autem dicendorum redditur auditor attentus: nam quilibet attente audit si sperat se utilia auditurum. Ex dicendis autem si recte cognoscantur & debite obseruentur consequitur maiestas regia quantum ad presens spectat iiii. quod quilibet maxime amare & desiderare debet. Primo enim lucrabitur maxima bona. Secundo lucrabitur seipsum. Tertio alios. Quarto consequitur ut habeat ipsum dominum & sceleritatem eternam. Distinguuntur quidem uno modo ipsa bona: quaedam sunt bona minima quaedam media: quaedam maxima. Minima sunt bona exteriora. Media sunt bona interiora quod possunt esse comia bonis & malis huiusmodi sunt industria metis ingenium naturale: potentia animae: his enim bonis etiam ipsi mali participat. Bona uero maxima sunt bona interiora quod mali participare non possunt cuiusmodi sunt uirtutes quibus secundum sanctos & secundum philosophos nemo male utitur: dicitur enim primo reth. quod solae uirtutes sunt quibus non contingit male uti. ¶ Alio modo distinguuntur bona ut patet per philosophum tam in magnis moralibus quod et in ethi. quia quaedam sunt delectabilia quaedam utilia quaedam honesta. Bona autem honesta sunt bona per excellentiam: nam in his bonis secundum ipsum includantur bona delectabilia & utilia. Bona enim si honesta sint habent in se magnam delectationem & includunt utilitatem utilium bonorum: cum ergo in hoc libro intendatur quomodo regia maiestas fiat uirtuosa & quomodo eos quos habet regere iducat ad honestatem & uirtutem: maxima est utilitas in dicendis quia eis obseruatis habebuntur bona ma-

xima & honesta. ¶ Secundo est maxima utilitas in dicendis quia ex eis non solum quis lucrabitur maxima bona: sed etiam lucrabitur seipsum. Est enim morale negotium: ut pluries tractum est ut boni siamus: bonus autem uidetur seipsum habet: malus autem seipso caret: sic enim imaginari debemus quia sicut in ciuitate & in regno plures ordinantur ad unum ducem & ad unum regem sic in uno & eodem homine potentiae quod sunt rationales per participationem ordinantur ad intellectum qui est rationalis per essentiam: sicut ergo rex non dicitur habere regnum nec dux dicitur habere ciuitatem: si in regno uel ciuitate sunt aliqui qui non obediunt regi uel duci: sic homo aliquis singularis dicitur non habere se ipsum si appetitus dissentiat rationi & si rationale per participationem non obediat rationali per essentiam. homo enim secundum philosophum. ix. ethi. maxime est intellectus & ratio: quando ergo ratio non dominatur his quod sunt in homine homo non dominatur sibi ipsi nec regit seipsum nec proprie seipsum habet immo unum uult ratione & aliter agit passione tractus & inclinatus quare si malus homo non habet seipsum sed bonus per hoc negotium quod est ut boni siamus homo seipsum lucratur. ¶ Tertio lucratur alios nam ex hoc quod aliquis recte regit seipsum dignus est ut efficiatur rector & dominus aliorum. Nam uigens prudentia & aliis uirtutibus moralibus de quibus in hoc libro tractabitur dignus est principari quod si in hac careat dato quod per ciuilem potentiam principem magis tamen est dignus subici quod principari: & magis est naturaliter seruus quod dominus. ¶ Quarto obseruatis his quorum in hoc libro trademus notitiam consequemur ut habeamus dominum ipsum & sceleritatem eternam. Est enim deus ipse essentia unitatis quia est maxime unus & bonitatis quia est maxime bonus: quanto ergo quis appropinquat plus ad unitatem & bonitatem tanto est conformior primo principio & perfectius habet ipsum deus: mali autem homines minime sunt uniti totum enim regnum eorum est dispersum. Regnum enim cuiuslibet hominis est ex eo quod potentia animae regunt per rationem & intellectum: quando igitur aliud dicitur ratio: aliud sequitur appetitus quod contingit in hominibus animam peruersam: tunc ergo homo non est unitus sed in seipso non habet discretionem propter quod difformis est a primo principio. Sed politis quia consequitur regulam rationis & consequitur bonam simpliciter non bona secundum sensum in seipsis habent unitatem & bonitatem propter quod conformantur primo principio & in seipsis ipsum deum habere dicunt. Tanta igitur est utilitas in dicendis quod eis obseruatis lucrabimur maxima bona nos ipsos & et alios habebimus ipsum deum & propter consequens sceleritatem eternam. Verum quia ea quoque trademus notitiam absque diuina gratia obseruari non potest: decet quolibet hominem & maxime regiam ma-

iestatē īplorare diuinā gratiam: nam quāto ma
iestas regia in loco altiori consistit tanto magis
indiget diuina gratia ut possit uirtutū opa exer
cere: & sibi subditos ualere īducere ad uirtutem.

Quot sunt modi uiuēdi & quomodo in eis
fœlicitas habet esse. Cap. iiii.

Remissis quibusdā pambulis necessa
riis ad ppositū quia respectu sequētis
opis ex facilitate modi tradēdi reddi
mus regiā maiestātē beniuolā ex ordine dicen
do: reddimus eam docilē ex utilitate repta in
eis reddimus ipsam attētā. Restat dicere seria
tim q̄ in hoc ope sunt dicēda: ueḡ quia finis est
principiū agibilū principalis q̄ aliqd̄ alioḡ ut
dicebat supra iō a fine & fœlicitate inchoādum
est. **C**ū ergo scdm̄ diuersos modos uiuēdi di
uersi diuersimode sibi finē p̄stituant narrādi sūt
modi uiuēdi: & oñdendū est quō in eis fœlici
tas est ponēda. Distinxerūt āt philosophi ut pa
tet ex .i. ethi. triplicē uitā uidelicet uoluptuosam
polliticā contēplatiuā. uidebāt .n. hoīem eē me
diū inter supiora & inferiora: est aut̄ hō naturali
ter medius inter bruta q̄bus est supior & substā
tias sepatas quas cōi noīe uocamus angelos q̄b̄
ē inferior. Tripliciter igit̄ poterit cōsiderari hō:
primo ut cōicat cū brutis. secūdo ut est aliqd̄
in se. tertio ut p̄cipat cū angelis siue cū substā
tiis sepatis. Secūdū has tres cōsideratiōes sūpt̄
sunt a phis̄ p̄dict̄ tres uit̄s: noluerunt .n. q̄ hoī
ut cōicat cū brutis competit uita uoluptuosa ut
ē aliquid ī seipso uita pollitica: sed ut p̄cipat cū
substātiis sepatis competit ei uita contēplatiua:
Quilibet ergo uel uiuit ut bestia: uel uiuit ut hō:
uel uiuit ut angelus. nā scdm̄ uitā uoluptuosam
uiuit ut bestia: scdm̄ ciuile uiuit ut hō: scdm̄ con
templatiuā uiuit ut angelus. Distinxerunt ergo
has tres uitas siue hos tres modos uiuendi nō tñ
posuerunt nisi duplicē fœlicitatē: nā in uita uolu
ptuosa negauerūt esse fœlicitatē q̄d̄ & theolo
gi negant: posuerūt enī fœlicitatē polliticā &
contēplatiuā: ut dicat̄ q̄s fœlix pollitice qñ ē fœ
lix ut hō hñdo in se prudentiā q̄ ē recta rō agibi
liū: dicat̄ fœlix contēplatiue qñ ē supra hoīem &
qñ est fœlix nō solū ut hō sed ut est in eo ad ali
qd̄ diuinū & aliqd̄ melius hoīe p̄fectū igit̄ ī agi
bilibus uocabant fœlicē pollitice: sed p̄fectū in
speculabilibus uocabāt fœlicē contēplatiue & ap
pellabāt ip̄m nō hoīem sed hoīe meliorē: nam
agere & cōicare in actionibus cū aliis competit
hoī ut homo est: sed speculati & cognoscere uē
ritatē competit ei ut est in eo intellectus specula
tius qui est aliquid diuinū & scdm̄ quē cōicam̄
cū deo & cū substātiis sepatis: uñ ex .i. polli. pa
tet & quilibet uel est homo uel est hoīe peior &
tūc est bestia: uel est hoīe melior & tunc est quid
diuinum & semi deus: si autem ē homo quia hō
ut ubi probat̄ est naturaliter alias sociale ciuile
& polliticum sequit̄ q̄ regat̄ secundum pruden
tiam & uiuat uita pollitica si autem est bestia &
hoīe peior tunc non regit̄ ratione & prudentia:

sed passione & uiuit uita uoluptuosa: sed si sit di
uinus & hoīe melior tunc speculat̄ per sapientiā
& uiuit uita contemplatiua: tanta est ergo diffe
rentia inter prudentē in agibilibus & perfectum
in speculabilibus quāta est inter uiuentē uita hu
mana & pollitica & uiuentē uita cōtemplatiua
& angelica. Dediti enim operabilibus propter
diuersitatē negocioḡ emergentium turbant̄ er
ga plurimas: & ut plurimum isti sentiūt passiōes
carnis dediti uero speculabilibus quodammo
do ab his passionibus sunt abstracti & quia uiue
re in carne & non scdm̄ carnē est magis angeli
cum q̄ humanū: fœlicē uita contemplatiua no
luerunt phī appellare fœlicem pollitice & ut ho
minem sed ut cōicat cū substantiis sepatis. Sapi
entes igit̄ & uiri speculatiui sunt maxie honorā
di q̄ sūt supra hoīem collocati. Sic ergo de mo
dis uiuendi & de fœlicitatibus repts in ipsis phī
distinxerūt non tñ ad plenum & p̄ omnem mo
dum potuere attingere ueritatem: nā licet uere
differēt q̄ in uita uoluptuosa non est q̄renda fœ
licitas: ut infra clarius oñdet̄. De uita uero polli
tica q̄ theologi uocāt uitam actiuā & de uita cō
templatiua non usq̄ quaq̄ uera senserunt: credi
derūt enim q̄ ex puris naturalibus absq̄ alio au
xilio gratiæ posset quis omnia peccata uitare &
perfectā uiuere secūdo uita actiuam uel contē
platiuam q̄d̄ falsum est: nam ut supra tangebāt
oībus uolentibus uiuere recte necessaria est regi
bus & rectoribus alioḡ. Posuerunt etiam uitam
contēplatiuam esse in pura speculatione q̄d̄ est
falsum: nunq̄ enī quis in tali uita p̄ficitor nisi sit
in eo amor dei siue dilectio caritatis. In his ergo
non bene senserunt q̄ aut̄ uitam contēplatiuam
dixerunt esse potiorem q̄ uitā polliticā & actiuā
a theologis & a ueritate catholica non discor
dāt. **H**is pactis dicamus q̄ decet regiam maie
statem hos modos uiuendi cognoscere & uitā
uoluptuosam fugere ne sit hoīe peior: nā tales ut
dicit̄ .i. ethi. sunt uitā pecudum eligentes: uitam
aut̄ actiuā & cōtemplatiuā in se habere debet ut
p̄ uitam actiuā uacet aliis magnifica faciendo si
bi subditos recte regendo p̄ uitam contēplatiuā
uacet sibi p̄ īternam deuotionem & dei dilectio
nem in dei amore p̄ficiendo. Non .n. uitā contē
platiuam ponimus in pura speculatione ut phī
sentiebant: uñ si in speculatiōe diuinoḡ uita cō
tēplatiua consistit hoc est prout ex talis specula
tione intendit̄ īterna deuotio & diuinus amor:
hanc aut̄ internā deuotionē tanto magis decet
hēre reges & principes q̄to apud tribunal sum
mi iudicis reddituri sunt de pluribus rationem.

Quod maxime expedit regiā maiestati suā
finem & suā fœlicitatem agnoscere. Cap. v.

St autem diligenter notandū q̄ sicut
e materia p̄ debitas transmutiones cō
sequit̄ suam perfectionem & formā sic
homo p̄ rectas & debitas opationes consequit̄ su
am p̄fectionē & fœlicitatē: cū ergo nunq̄ conti
gat̄ recte agere ut requirit consecutio finis ignora

ro ipso fine expedit uolenti consequi suū finem
 uel suam foelicitatē habere p̄ cognitionē ipsius.
 Possumus autē dicere qđ ad p̄ns spectat duplici
 uia uenari possumus qđ expedit regi suū finē co-
 gnoscere. Prima est in q̄tū p̄ sua opera coopatur
 ut sit finis consecutus. Secūda uero in quantum
 aliqđ directius. Prima uia sic patet nam ad hoc
 qđ aliquis p̄ suam operationem finem consequatur
 tria requiruntur. Primo qđ agat bene. Secūdo
 qđ ex electione. Tertio qđ agat delectabiliter.
 Si enim non ageret bene sed male non consequeretur
 finem sed contrarium finis: nam finis ut dicitur
 ii. phisi. non solū dicit quid ultimū sed etiā
 quid optimū: propter qđ. ii. metha. innuit philo-
 sophus qđ finis & bonū idem: & qui tollit finem
 tollit omne bonū: quare si male agentes digni
 sūt ut mala consequant qđ malū contrariat bo-
 no & p̄ consequēs contrariat fini: male agentes
 scđm qđ hmōi digni sunt ut non consequantur
 finē sed contrariū finis. Immo non solum male
 agens non consequitur finē: sed potētes bñ agere
 nisi bene agant non debetur eis corona nec de-
 betur eis finis uel foelicitas. uñ. i. ethi. ait qđ in oli-
 piadibus. i. in illis bellis & agonibus non coronantur
 fortissimi: sed agonizantes: qui enim fortissimi
 sunt supra potētes agonizare. attamen si non actu
 agonizāt non debet eis corona: oportet igitur actu
 bene agere ut per opera nostra mereamur consequi
 finem uel foelicitatem. ¶ Secūdo requiritur qđ ex
 electione agamus: nam qui casu uel fortuitu bene
 agat ex hoc non est laudandus nec debet ei ex hoc
 finis uel foelicitas: nam qđ ex electione non sunt
 non sūt uoluntaria. Ex uoluntariis autem ut patet
 p̄ philosophum. iii. ethi. non laudamur nec uti-
 peramur. uñ in eodem. iii. dicitur qđ nullus est
 beatus nisi uolens: sed qđ non agimus ex electione
 non agimus. uolentes ergo p̄ se loquendo ex
 talibus operibus scđm qđ huiusmodi sūt non
 consequimur beatitudinem & foelicitatem. Immo
 cum ex operibus uirtuosis foelicitatem cōsequamur:
 quia uirtus est habitus electus immediate consistēs:
 ut dicitur. ii. ethi. oportet operationes p̄ quas
 finem consequimur ex electioe p̄cedere. ¶ Tertio
 agere oportet delectabiliter: nā quanto quis in
 aliquo opere magis delectat tanto magis uoluntarie
 ex habitu efficit opus illud. uñ philosophus. ii. ethi.
 uult qđ non sufficit agere bona: sed bene nec
 sufficit opari iusta sed iuste. contigit enim
 aliquos prauos facere aliquam de genere bonorū
 tñ quia non faciunt ea bene & delectabiliter
 non oportet p̄ huiusmodi opa eos consequi finē
 uel foelicitatē. Cū ergo ista tria contingunt
 qđ agamus bona ex electioe & delectabiliter
 maxime contingit nos sic finē consequi. hęc autē
 maxime contingūt cognito fine. Expedit ergo ut
 finē consequamur finē p̄ cognoscere. Sic. n. imagi-
 nari debemus qđ sicut ē in causis efficiētibus: qđ
 agētia scđa mouēt in uirtute agētis primi sic fi-
 nes secundarii mouēt in uirtute finis ultimi: pp̄ qđ

sicut si non eēt agens primū nullū agens ageret
 sic si nō eēt finis ultimus: & si nō apphēderemus
 aliquid ut bonū ultimātū qđ uolūtātē moueret
 nullū aliud bonū uolūtātē mouere posset. quicquid
 n. uult uolūtās uult ī ordine ad aliquid qđ
 uult finaliter & ultimate: nō apphēnsio ergo ali-
 quo sub rōne finis non contingit nos bñ agere:
 qđ hoc posito cessat ois humana actio: ut ergo
 agamus oportet nobis p̄stituere aliquē finē: sed
 ut bñ agam⁹ oportet nobis p̄stituere finē bonū
 & debitū: quia ex fine opa nra speciem sūmunt:
 non. n. esse posset qđ esset bonū opus si ordinare-
 tur ī malū finē: p̄ cognitio ergo finis requiritur ut
 bñ agamus. ¶ Secūdo talis p̄ cognitio requiritur ut
 ex electione agamus: nā sicut sagittātes nō uidēt
 signū si signū p̄cutiāt hoc ē casu & fortuitu:
 sic nō p̄ cognoscētes finē si bñ agant & finē con-
 sequantur hoc nō est ex electioe: sed a fortuna. uñ
 phūs. i. ethi. uolens oñdere necessariā esse p̄co-
 gnitionē finis ait qđ cognitio finis ad uitā nram
 magnū habet incrementum: consequimur ex hoc
 magis ip̄m finem quēamodū sagittatores signū
 habētes magis utiqđ adipiscuntur id qđ oportet.
 ¶ Tertio p̄ cognitio finis non solū facit nos agere
 bñ & ex electione: sed ē delectabiliter: nā gra-
 uia efficiuntur delectabilia & dulcia: considera-
 ta beatitudine quam ex ipsis consequimur: cui libet
 ergo homini ut agat bene ex electione & delectabiliter
 expedit suam foelicitatem p̄ cognoscere: sed maxime
 hoc expedit regie maiestatis quia in operibus suis
 debet intendere bonū genitū & cōmune qđ est
 magis expediens & diuinius qđ bonum aliqđ
 singulare. Patet ergo qđ maxime decet regiam
 maiestatem cognoscere suam foelicitatem ut
 opera cōmunia qđ sūt quodāmodo diuina
 extimat bñ delectabiliter & electioe. Secūdo
 patet hoc idem ex eo qđ rex est aliqđ directus:
 nam signata signum non percipit: nō tñ propter
 hoc impeditur quin signum p̄cutiāt: qđ a sagittate
 in signum dirigit: sicut igitur magis expedit
 sagittatorem signum percipere qđ sagittatā
 eo qđ sit sagittā director sic magis expedit
 regiam maiestatem foelicitatem & finē cognoscere
 qđ populum eo qđ sit populi directiua.

¶ Quo deceat regiam maiestatem suam foelicitatem
 ponere in uoluptatibus. Cap. vi.

¶ Vltus communiter non percipit nisi
 delectationes sensibiles & inde est qđ
 cōmuni nomine ut communiter ponitur
 solas delectationes: tactus & gustus absolute
 appellamus uoluptates & delectationes cū
 tamen simpliciter loquendo delectationes intel-
 ligibiles & spirituales sine cōparatione sint
 potiores & excellentiores qđ uoluptates sensibiles.
 In hmōi autē uoluptatibus sensibilibus nō eēt
 foelicitatē ponendā triplici uia uenari possumus:
 qđ tum enim ad p̄ns spectat foelicitas tria
 importare uideretur. Foelicitas enim dicitur
 perfectum & perse sufficiens bonū: nam tunc
 dicimus aliquē eēt foelicē qñ affectus est
 id in quo consistit suū p̄-

fectū bonum. Vñ phūs. i. ethi. describens foelicitatem ait. q̄ foelicitas est finis operatorum perfectū & per se sufficiens bonū. Ex hoc autem sequitur secundū uidelicet q̄ foelicitas sit aliquid secundū rationem: & ut ratio dicit & secundū intellectū cum bona secundū rōnem sint bona perfecte & simpliciter: bona uero secundū sensū sint bona secundū quid & ut nunciā foelicitas ponitur eē perfectū bonum oportet q̄ sit bonū secundū intellectum & rōnē: uel q̄ idem est oportet q̄ sit tale bonum quale recta rō prosequendi iudicet. Ex his autē sequitur tertiū uidelicet q̄ foelicitas consistat in bonis aīæ nō in bonis corporis: cū. n. corpus ordiet ad aīam sicut materia ad formā & sicut imperfectum ad suam pefectionē: bona corporis sunt imperfecta respectu bonorū aīæ. ppter hmōi bona non dicit rō sic psequenda eē ut bona aīæ: Foelicitas igitur ex quo dicit bonū perfectū dicit bonum scdm aīam & scdm rōnem: nam in operatione aīæ scdm rōnē consistit pfectū bonū humanū ut declarari habet. i. ethi. cum igit uoluptates & delectationes sensibiles non sint bonū pfectum: nec bonum scdm aīam & scdm rōnē cōstat i talibus nō esse foelicitatē ponēdā: q̄ at hmōi uoluptates non sint bonū pfectū & sufficiens de leui patet: nā q̄ sic bonū est satiat appetitū: hmōi at uoluptates appetitū faciare n̄ pūt ut in se ipso quilibet experiri pōt. uñ phūs. iii. ethi. loquens de talibus delectationibus ait: q̄ insatiabilis ē appetitus delectabilis. Secūdo in talibus non est ponēda foelicitas qa nō sūt bona scdm rōnē sed magis sūt bōa scdm sensum: bona. n. scdm rōnē q̄to maiora sūt tāto magis reddūt rōnē liberā & expeditā: nā q̄ secundū rōnē existit iconueniēs ē q̄ rōnē ipediat. sed hmōi delectationes sensibiles si uahemētes sint rōnē obnubilāt iuxta id. iii. ethi. Si tales delectationes magnæ & uahemētes sint cognitionē. i. rōnē pcutiūt. ¶ Tertio uero non ē ponēda foelicitas i uoluptatib⁹ sensibilib⁹ qa talia magis sūt bona corporis q̄ aīæ. cū. n. corpus ordiet ad aīam & non econuerso: si foelicitas est finale bonū ad qd bona ordinant hmōi bonū nō ē ponēdū in uoluptatibus sensibilibus q̄ sūt bona corporis: sed magis in opibus uirtutū q̄ sūt bona aīæ. Possūmus. n. dicere q̄ licet sint delectationes aliq̄ licitæ & ihonestæ eo q̄ ipsa opa uirtutū hoī bono & uirtuoso magnā delectatiōem faciāt: nulla tñ delectatio ē eēntialiter ipa foelicitas licet possit eē aliqd foelicitatē consequens: sed hoc declarare non est pntis negotii: forte tñ de hoc aliqd ifra dicitur. Ad pns at scire sufficiat q̄ non decet aliq̄ hominē suā foelicitatē ponere in delectationib⁹ sensibilib⁹. Est ergo detestabile cui libet hoī ponere suā foelicitatem in uoluptatibus: sed maxime hoc est detestabile regiæ maiestati qd etiā triplici uia uenari possumus. Prio. n. talia sūt detestabilia regi quia ipm maxie deprimūt. Secundo quia eum contemptibilem reddunt. Tertio quia esse ipm indignum principari faciunt. Diz

cebat. n. supra q̄ in uita uoluptuosa conuenim⁹ cum brutis & desiderātes sic uiuere sunt uitā pecudū eligentes. q̄to ergo qs in altiori gradu existit tāto p hāc uitā magis deprimif. dictū est. n. q̄ decet pncipē esse supra hoīem & totaliter diuinū: nā ut dicit. y. polli. principatus debet rōde re magnitudini & dignitati: ut q̄to quis maior princeps existit tāto alios magis excellere debet in dignitate uitæ & magnitudie bonitatis. In tāto ergo gradu exis indignū est ut uitā pecudū eligat quia p eā ualde deprimif. ¶ Secūdo hoc est detestabile regi quia se ipm contēptibilem reddidit. uñ phūs. y. polli. ait q̄ maxie expedit principibus esse moderatos in delectationib⁹ corporalibus. Innuit. n. ipse ibidē q̄ dantes delectationibus talibus sunt similes dormientibus & ebriis: nam dediti hmōi uoluptatib⁹ usum rōnis amittunt sicut dormiētes & ebrii uti ratione nō pnt: cū ergo scdm eundē phūm non facile sit contēptibilis q̄ sobrius sed q̄ ebrius: nec q̄ uigil sed q̄ dormiens decet regiā maiestātē tales delectationes imoderatas fugere ne contemptibilis uideatur. ¶ Tertio decet principem talia detestari ne principari efficiat indignus: nā nullus eligit iuuenes in duces eo q̄ non constet eos esse prudentes. Indignum est enim puerū principari. Sed ut dicitur. i. ethi. differunt aut nihil iuuenis scdm ætatē aut scdm morē. Seqns. n. delectatiōes sēsi bilis dato q̄ sit senex tempore quia est puer moribus indignus est principari. Est ergo diligenter notandum q̄ sicut non differt esse puer ætate & moribus sic non refert esse senē moribus & ætate pp qd sicut si sit senex tpe & puer morib⁹ indigne principatur sic si sit puer ætate & senex moribus dignus est principari. non enim ait philosophus q̄ nemo eligat iuuenes in duces eo q̄ constet ipsos non esse prudentes. Sed eo q̄ constet eos esse prudentes quia si constat eos habere mores seniles & uigere prudentia digni sunt principari. Sic ergo conclusio capituli q̄ ne princeps deprimatur & ne contēnatur & ne indignus sit principari debet imoderatas uoluptates dspicet. ¶ Qd non decet regiā maiestatem suam foelicitatem ponere in diuitiis. Cap. vii.

Philosophus. i. polli. distinguit duo genera diuitiarū: nam secundum ipsum quedam sunt diuitiæ naturales quædam sunt artificiales. Diuitiæ naturales dicuntur esse quæ naturaliter ex rebus naturalibus producuntur cuiusmodi sunt quæ accipiuntur ex agris uel ex arboribus ut frumenta & uina uel etiam in animalibus & uniuersaliter quæcunq̄ imediate ad uictum & uestitū deseruiunt iter naturales diuitias computātur. Artificiales autem diuitiæ sunt quæ per artem & industriam hominum inuentæ in has naturales diuitias commutant cuiusmodi sunt aurū & argentū & uniuersaliter oē nūmismata quæ imediate indigētias corporales non suplent: sed per cōmutationem deseruiunt indigente corporali. Aurum. n. & argentum li

cet sint naturalia metalla sunt tamen artificiales
 diuitiæ: in nullis autem diuitiis est ponenda fœ-
 licitas. Tangit. n. i. polli. tria propter quæ uena-
 ri possumus in artificialibus diuitiis fœlicitatem
 non esse ponendā. Primo quia artificiales diui-
 tiæ ad naturales ordinantur. Secundo quia talia
 habent quæ sint diuitiæ ex ordinatiōe hominum.
 Tertio quia secundum seipsas indigentia nō sa-
 tis faciunt. Dicebatur. n. supra fœlicitatem esse il-
 lud bonum ad quod alia bona ordinantur ppter
 quod diuitiæ artificiales eo ipso quæ ordinantur ad
 diuitias naturales rationē fœlicitatis habere nō
 possunt. ¶ Secundo in talibus non est ponenda
 fœlicitas quia non habent quæ sint diuitiæ nisi ex or-
 dinatione hoīum tantum. nūmismata autē non
 habēt quæ sint diuitiæ nisi ex ordinatione hoīum.
 unde. i. polli. dicitur transmutatis utentibus. i. tras-
 mutata dispositione utentium siue transmutato
 ordine & dispositione hominum: hmoi diuitiæ
 nullam habent dignitatem neque utilitatē. qd. n.
 tñ auri uel tot nūmismata tantum ualeant triti-
 ci: hoc est quia nūmismata reputant magna in opi-
 niōe hoīum & quia sic uult ordo & dispositio utē-
 tium eis. ¶ Tertio in talibus non est ponēda fœ-
 licitas quia aurum & argentum & oīa nūmismata
 non solum aīam non faciunt nec sunt pfectū bo-
 nū sed et p seipsa nō satisfaciunt indigentia cor-
 porali: pōt. n. contingere ut dī. i. polli. quæ quis di-
 ues pecunia famæ moriatur. Recitat. n. ibi de quo-
 dam cuius nomen erat Mida quæ cū nimis esset au-
 dius auri ut fabulose dī impetrauit a deo ut quic-
 quid tangeret fieret aurum. Cum ergo tactus refer-
 ues in singulis partibus corporis et ore nihil tan-
 gere poterat quin conuerteret in aurum. Erat er-
 go ei magna copia auri cum tñ famæ petiret quæ
 esse non posset si auge uel cætera nūmismata ue-
 ræ essent diuitiæ & ueræ satisficerēt indigentia
 corporali. tum ergo quia diuitiæ in ordine ad
 aliquid: tum uero quia sūt diuitiæ ex institutiōe
 hoīum: tum quia cū sint corporalia ipsi indigentie
 corporali p se non sufficiūt in eis non est ponē-
 da fœlicitas. Quod aut in naturalib⁹ diuitiis cu-
 iusmodi sunt cibus & potus & ea quæ p se indi-
 gentie corporali satisfaciūt non sit ponēda fœli-
 citas de leui patet: nam cū fœlicitas sit bonū opti-
 mum in optimo nō quæri debet: cum ergo aīa
 sit potior corpore fœlicitas non est ponēda in ta-
 libus diuitiis quæ sunt bona corporis. Sed ut supe-
 rius dicebatur ponenda est in actibus uirtutum
 quæ sunt bona aīæ. cuiuslibet ergo hoī detestabile
 est ponere suam fœlicitatē in diuitiis sed maxie
 detestabile est regia maiestati. Nam si rex aut pri-
 ceps ponat suam fœlicitatem in diuitiis tria ma-
 xima mala inde consequunt. Primo quia admittit
 maxima bona scdo quia efficit tyrānus. Tertio
 quia efficit populi depdator. Diligens. n. pecu-
 niam ut finē & timens pecuniam elargiti nunquā
 pōt esse magnificus cuius est facere magnos sum-
 ptus: nec et potest esse magnanimus: quia et me-
 tuens pecuniam pdere nihil magnum attētabit.

imo cum ille sit magnanimus cui nihil corpora-
 le ē magnum. ut uult phūs. iiii. eth. ca. de magna
 nimitate quæ in opinione auari quæ in opinione po-
 nentis suam fœlicitatem in diuitiis: diuitiæ sunt
 quod magnum: impossibile est talem esse magnani-
 mum & magnanimitas sunt maxia bona & ma-
 xime regia maiestatem esse ornatā talibus uirtu-
 tibus detestabile est ei suam fœlicitatē in talibus
 ponere. ¶ Scdo detestabile est regi uel principi
 suam fœlicitatē ponere in diuitiis quia hoc facto
 tyrānus efficit. est. n. dīa inter regem & tyrannū
 ut patebit i. iii. lib. cum determinabit de regimi-
 ne regni: nam rex pprie est qui intēdit bonum re-
 gni & bonum cōe. Si aut intēdit bonum pprū
 hoc est ex consequenti: tyrānus uero econuerso
 principaliter intēdit bonū priuatum. Si aut in-
 tēdit bonum publicū hoc est ex consequēti ut
 in quātum ex bono cōi euenit ei aliqd bonum p-
 prium. Cum ergo finis maxime diligat ponens
 suam fœlicitatem in nūmismate principaliter in-
 tēdit referuare sibi & cōgregare pecuniam non
 ergo est rex sed tyrānus cum non intēdat princi-
 paliter bonum publicum: sed priuatum. ¶ Ter-
 tio hoc posito sequitur quæ rex sit populi depreda-
 tor nam finis si adeo intēse diligit quæ quilibet stu-
 det omni uia oī modo quo pōt consequi finem
 suam ponēs igit suā fœlicitatem in diuitiis non
 erit sibi curæ si oprimat uiduas & pupillos si dep-
 det populum & rēpublicam dum tñ possit pecu-
 niam congregare: qui. n. bene intelligit quid im-
 portatur noīe finis non potest eum latere quæli-
 bet omni uia quæ pōt uelle consequi suum finē
 est: igit rex tyrānus si sic uult esset dominus: quæ tñ
 bonum reipublicæ non pcurat: sed tunc est dep-
 dator quā non solum non pcurat bonum sed et
 infert malum. Quare si detestabile est regem ad-
 mittere maxia bona esse tyrannū & depdatorē
 detestabile est suam fœlicitatē in diuitiis pōere.
 ¶ Quod non decet regiam maiestatem suā fœ-
 licitatem ponere in honoribus. Cap. viii.

Orte multi uiuentes uita pollitica cre-
 dunt fœlicitatem ponēdam esse in ho-
 norib⁹ eo quæ ut plurimum ciues maxi-
 me honorari desiderant. Sunt autem in honori-
 bus tria attendenda p quæ triplici uia uenari pos-
 sumus fœlicitatem in eis poneudam non eē. Pri-
 mo. n. honorem ē bonū ad aliud ordinatum. Se-
 cundo quia est bonum extrinsecum. Tertio quia
 est magis in honorante quæ in honorato: fœlicitas
 aut econtrario nō est bonum ad aliud ordinatū
 sed est bonum ad quæ ad alia ordinant: nō est bo-
 num extrinsecum sed intrinsecum: habet esse ma-
 xime in ipsa fœlicitate sed nō in eo cuius est ipsa
 fœlicitas. Quod. n. sit bonum ad aliud ordiatū:
 patet p phūm. i. eth. qui uult honorem esse exhī-
 bitionem reuerētiæ in testimonium uirtutis cā
 ergo quare maxime homines uolunt honorari:
 est ut appareant sapientes & uirtuosi quibus ma-
 xime debet honor. Iō scdm phūm nullus curat
 honorari a pueris quia reuerentia talium nō est

debitum testimonium sapientiæ & uirtutis: quæ si honor est bonum ordinatum ad uirtutem: in honore non est ponenda felicitas sed potius in ipsis uirtutibus uel in actibus earum. ¶ Secundo non debite ponitur felicitas in honoribus quia honor non est bonum intrinsecum sed extrinsecum: dictum est. n. quod honor est reuerentia exhibita in signum uirtutis: signum autem uel testimonium si plene manifestare uult ipsum signatum oportet quod sit quod notum & manifestum intrinseca aut non sunt nobis nota & manifesta sed extrinseca non. n. cognoscimus quod quis in corde cogitat. sed quod exterius reputat: reuerentia ergo quod est honor si debet manifestare uirtutem eius cui exhibetur non sufficit quod sit cogitata in corde: sed requiritur ut exterius preferatur: honor ergo habet rationem boni extrinseci cum sit reuerentia exhibita per quodam exteriora signa: quæ si felicitas non est ponenda in bonis extrinsecis quæ sunt bona minora. Sed in intrinsecis quæ sunt maiora in honoribus felicitas poni non debet. ¶ Tertio hoc idem patet ex eo quod honor magis est in honorate quam in honorato ut plane uult philosophus. i. eth. quære si in honoribus ponatur felicitas continget illa detestanda pueritas quod felicitas magis sit in alio quam in eo cuius est: sicut. n. puerbiallyter dicitur curialitas est eius qui facit ipsam sic honor magis in eo est qui facit ipsum quam in eo qui per hominum reuerentiam honoratur. Apparet autem hoc esse sensibiliter uerum: nam si aliquis inclinatur se reuerenter ad alium uel honorat ipsum constat inclinationem illam proprie esse in inclinatione non in eo cui inclinatio exhibetur. Accidens. n. proprie est in suo subiecto non autem in obiecto. uel si aliquo modo est in obiecto magis tamen in subiecto. Inclinatione ergo illa & reuerentia siue honor magis est in honorate quam in honorato: Sed cum felicitas sit maxime in ipso felicitato uel in ipso beatificato in honoribus non est ponenda felicitas. Indecens est ergo cuilibet homini ponere suam felicitatem in honoribus ut credat se esse felicem si ab hominibus honoratur. Maxime tamen hoc est indecens regie maiestati quod est triplici uia uenari potest. Si. n. rex suam felicitatem in honoribus ponat sequentur ipsum tria mala. Erit. n. superficialiter bonus: erit presumptuosus & erit iniustus & inæquus. nam si princeps suam felicitatem in honoribus ponat cum sufficiat ad hoc quod quis honoret quod uideat esse bonus: non curabit esse bonus existenter sed appareter & superficialiter unde & philosophus in politicis curantes de honore tamen dicit esse fictos & superficiales. Si ergo maxime decet regem esse bonum existenter maxime indecens est ipsum ponere felicitatem in honoribus ne sit fictus & superficialis. ¶ Secundo indecens est regi ponere suam felicitatem in honoribus quia ex hoc efficitur piculator populi & presumptuosus: nam cum finis maxime diligatur si princeps suam felicitatem in honoribus ponat ut possit honorem consequi: presumet suam gentem exponere omni periculo. Exemplum hominum hemus de filio cuiusdam Romani principis nomine torquati qui nimii honoris audax circa impium patrem ut honorem sequeretur se exposuit periculo bellicis. unde Torquatus Romanus princeps ne alii ex hoc exem-

plum assumerent & ne essent nimis honoris audax filium sic presumptuosum occidit non obstante quod dictus filius uictoriam obtinuit ab hoste: tunc ergo princeps se precipitet & ne nimis presumat non expedit ei suam felicitatem in honoribus ponere. ¶ Tertio hoc est indecens ei ne sit iniustus & inæquus: decet. n. principem sua bona distribuere secundum dignitatem personarum ut plura bona debet dignis & sapientibus quam indignis & histrionibus: Sed si princeps suam felicitatem in honoribus ponat quia si nem summo ardore diligit non curabit remunerare personas secundum propriam dignitatem sed solum eorum beneficia diuidet quo plus honoris consequi possit. Si ergo rex suam felicitatem in honoribus ponat erit malus in se quia non curabit esse nisi superficialiter bonus erit malus in populo sibi commisso quia non curabit eum periculis presumptuose & precipitanter exponere erit malus in suis rebus: quia eas non distribuet æqualiter secundum personarum dignitatem.

¶ Quod non decet regiam maiestatem suam ponere felicitatem in gloria uel in fama. Cap. ix.

Ifferunt autem gloria & fama ab honore & laude: quia honor & laus sunt causa fame & glorie: ex hoc. n. est aliquis infama & gloria quia laudatur & honoratur. Honor autem differt a laude quia est uniuersalior ea. nam laus proprie non est nisi per signa uocalia. sed honor esse habet per quæcunque signa exterior. unde dicitur. i. retho. quod partes honoris sunt sacrificia recordationes in metis antiqua primorditas sedis ad orationes & cetera talia exteriora signa pertinentia ad reuerentiam. Gloria quidem & fama per eodem accipi consuevit: nam gloria est quodam clara notitia de aliquo: est enim gloria claritas quædam hæc est fama: quia fama est quædam clara cum laude notitia. Si tamen uellemus aliquo modo distinguere inter gloriam & famam: diceremus quod fama oritur ex gloria: erit ergo hic ordo quia gloria oritur ex honore: nam ex hoc quod aliquis est in magno honore & in magno apparatu ex hoc apparet clarus & gloriosus: fama autem oritur ex honore & gloria quia ex hoc quod aliquis est in honore & gloria habetur in fama & precio. Accipiendo sic gloriam & famam large & pro eodem posset forte alicui uideri felicitatem esse in fama & gloria eo quod ipse possit esse magne latitudinis cum ad diuersas partes diffulgare possit & magne diuinitatis cum per multa tempora contingat ipsam indebilem esse. Videtur quod maxime princeps in hoc suam felicitatem ponere debeat dicente philosopho. v. ethi. quod merces quædam danda est principibus: hæc autem est honor & gloria quibus si contenti non sint tyranni fiunt. Sed hoc stare non potest quod triplici uia uenari possumus quantum enim ad præsens spectat (ut satis potest patere per habita). Felicitas non est tantum signum boni sed est et perfectum & per se sufficiens bonum. Secundo felicitas in est tantum bonis & beatis non autem infelicibus & prauis. Tertio est in interioribus

bonis nō in his quæ exterius existunt fama eō trario est magis signum bonitatis q̄ sit ipsa bonitas nō solum cōpetit bonis: sed ēt ut plurimum competit ipsis prauis. Rursus magis inicitur exterioribus signis q̄ interiori bonitati: si enim fama alicuius ideo existit q̄a apud homines de ipso habet quædā laudabilis & clara noticia: cum scia nostra nō sit ipsa res nec sit causa rerum: sed magis sit signū eorū & quid causatum ab eis. Fama nec est bonitas nostra nec ab ea depēdet bonitas nostra sed solum est quoddam apprensus signum nostræ bonitatis: in ea igit̄ fœlicitas nostra esse non pōt. Secundo hoc stare non pōt q̄a fama & gloria apud hoīes non solum de bonis sed ēt de hoībus prauis: q̄a. n. multotiens in iudicando decipimur cōtingit ut plurimum illa de testanda peruersitas q̄ boni & digni non habentur in precio: & prauī & infœlices sunt in gloria & in fama. Tertio in fama non est ponenda fœlicitas: q̄a magis inicitur exterioribus signis q̄ interiori bonitati: nam hō non intuetur nisi ea quæ foris parent: non enim uidemus ipsas cogitationes mentis non ipsas uirtutes & malicias in aīo existentes: sed si iudicamus aliquē bonum & uirtuosum hoc est ex his quibus exterius innotescit sicut enim ad hoc q̄ aliquis honores sufficit q̄ exterius bonus appareat: sic ad hoc q̄ aliquis sit apud hoīes in fama et gloria sufficere uidetur q̄ exterius bona præcedat: quare cum regē deceat esse totum diuinum & quasi semideum incōueniens est fœlicitatem ponere in eo q̄d est signū bōitatis q̄ sit bōitas & q̄ ipsi prauī p̄cipare possunt & magis inicitur exterioribus signis q̄ interiori bonitati: inconueniens est q̄ rex se credat eē fœlicem si sit famosus apud hoīes: uel si sit in populis gloriosus. Non igit̄ debet rex se credere eē beatum si sit in gloria apud hoīes: attamen beatus est si sit in gloria apud deum: dictum ē q̄ gloria & fama est quædam clara cum laude noticia: Dei at̄ noticia ut ad presens spectat in tribus differt a noticia nostra: nam noticia dei causat res noticia nostra causatur a rebus ut uult cōmē. xii. metha. Rursus noticia dei est infallibilis: noticia nostra pluries fallit. Amplius noticia dei est de ipsis itimis nostris. noticia uero nostra p̄ se & di recte solum exteriora comprehendit: bonitas ergo nostra p̄ se dependet a noticia dei tanq̄ effectus a sua cā. Rursus circa bonitatem nostrā noticia dei non fallit cum scia sua falli non possit. Amplius bonitatem & maliciam nostrā intimā deus clare uidet & p̄cipit non igit̄ esse potest q̄ aliquis apud deum sit in gloria & in fama uel sit apud ipsum in clara noticia cum laude nisi sit bonus & b̄tus ut exigit status suus licet ergo sic sit de noticia dei & de fama & de gloria apud ip̄m nequa q̄ in fama & in gloria hoīum fœlicitas est ponenda: q̄ uero dicebat quod ē diuturna & lata dici potest q̄ econuerso q̄a est modica & arcta transiuit caucalum montem. quō ergo fama unius hominis per uniuersam terram se extēdet sed

cum tota terra sit quasi punctus respectu celi & secundum astronomos quælibet stella fixa uisu notabilis sit maior tota terra arta & exigua sit fama cuiuslibet hominis. Rursus hōī fama ē breuis non diuturna cum totum t̄ps uitæ præsentis sit quasi p̄ctale respectu dei eternitatis. cum enim hō secundum intellectum sit immortalis in eo debet fœlicitatem ponere q̄ immortaliter & p̄petue durare possit. q̄ uero dicebat mercedem tribuendam esse regibus & hunc eē honorem & gloriā non est intelligendus textus phī q̄ reges p̄ncipaliter pro suo merito quærere debeant gloriā & famam hoīum q̄a modicus esset eorū fructus. Sed hoc pro t̄to dictum est q̄ decet reges & p̄ncipes esse magnificos & magnanimos magnanimi aut̄ licet non intendant p̄ncipaliter honorem sed bonum. Honor tamē eos cōsequitur & decet eos acceptare honorem sibi exhibitum nō habentibus hoībus aliquid maius q̄ eis tribuat ut dicit̄. iiii. ethi. non q̄ honor sit cōdigna retributio eis ut ibidem dicit̄. Acceptare ergo honorem tanq̄ retributionem condignam potest itelligi dupliciter uel ratione ipsius honoris i se uel ut procedit ex affectione dantium. Honor aut̄ i se cū non sit nisi quoddam signum & quoddam testimonium bonitatis: ut patet non est condigna retributio. Attamen ut hōī honor ut p̄cedit ex affectione dantium hēt ibi esse q̄dam congrua remuneratio. nā eo ipso q̄ dantes non habent aliquid maius q̄ retribuāt congruit p̄ncipi hoc modo honore exhibitū acceptare p̄ q̄d plane patet q̄ in hōī acceptance acceptat̄ affectio dātū & nō p̄prie honor datus q̄ si t̄ p̄ncipes non acceptaret hanc affectionem dantium sed req̄rerent agētī si commissa alia exteriora bona ut puta aur̄ uel argētū uel diuitias: alias tyranni eēt nā ex hoc efficerent populi p̄datores.

¶ Quod non decet regiā maiestātē suam fœlicitatem ponere in ciuili potentia. Cap. x.

Egetius in libro de re militari sup̄ oīa commēdare uidet belloꝝ industriam hoc. n. secūdum ipsum est q̄ Romam maxie exaltauit q̄a maxime dederūt operam rebus bellicis & sūmo ope studuerūt quō possent sibi subicere nationes p̄ q̄d secūdum eundē Vegetium hoc esse debet p̄ncipalissimum in intentione p̄ncipis q̄ habūdet in ciuili potētia & q̄ p̄ eam sibi subiiciat nationes & gentes q̄ si i hoc esset fœlicitas regia uideret̄ esse ponēda in ciuili potentia q̄d est falsum probat. n. phūs in. vii. poli. v. rōnibus fœlicitatē non esse ponēdam in ciuili potētia. Prima uia sumit̄ ex eo q̄ talis p̄ncipatus non multū durat. Secunda ex eo q̄ esse nō pōt sine bonitate uitæ. Tertia uero ex eo q̄ ē indignus. Quarta at̄ ex eo q̄ per hōī p̄ncipatū ciues ordinantur ad minora bona: Quinta uero ex eo q̄ tale dominiū ut plurimū infert nocumētū. ¶ Prima uia sic patet nā p̄ ciuile potētia uelle sibi subicere nationes hoc est uelle dñari p̄ uiolētiam. Violentia autē p̄petuitatē nescit. cum igit̄

uolenta non diu durēt talis principātus diu durare nō pōt: Immo sicut qui ē naturā calidā naturaliter agit cum calefacit sic qui est naturaliter liber arbitrio tunc hō naturaliter dominat bōis qñ eis libere & uolūtariē principat qd contingit si populus libere & uoluntariē pcepta principis exequat: non ergo rex debet se credere esse fœlicē si p uolētiam & p ciuile potētiam dominet: qā tale dñium cū sit uolētum & cōtra naturam diu durare non pōt. Fœlicitas. n. non ē ponēda in aliquo trāsitorio: sed magis in aliquo sempiterno. ¶ Secūdo i ciuili potētia nō ē ponēda fœlicitas qā hoc pōt inesse alicui absq; bōitate uitæ: fœlicitas. n. ut supra dicebat est pfectū & p se sufficiens bonū. ipossibile est aut in aliquo eē maximum bonū. nisi ille bene uiuat & sit maxie bonus sicut ipossibile ē in aliquo eē intēsam albedinē nisi ille sit intēse albus. Quod aut ciuilis potētia possit inesse alicui absq; bonitate uitæ: Patet ex his q tpibus retroactis facta cōspeximus. Videmus multos tyrānos pessimos maxie habūdasse in ciuili potētia. Nā Dionysius siracusanus siue sicilianus ut recitat philosophus in polliticis maxime habūdauit in ciuili potētia: & tñ. pessimus tyrānus erat. Nero aut & cæsar q fuerunt Romani principes: & n. habūdauerunt in ciuili potentia: pessime tñ uiuebant. Nam tāta fuerunt luxuriae ut oīo uiderent muliebres: tāta fuerunt crudelitatis ut nō uiderent in eis esse aliqd molle: nec clemētia aliqua. Vnde philosophus. vii. polliticorū ait q ridiculum est aliquē putare esse fœlicē si abiiciat bene uiuere nō ergo in ciuili potētia est ponēda fœlicitas: quæ sine bonitate uitæ inesse non pōt. ¶ Tertio in hmōi potentia non est ponēda fœlicitas qā hmōi principatus non est optimus nec est dignus. Si. n. fœlicitas in aliquo principatu optimo & digno principari pōni debet: ponēda est in principatu optimo ex digno principari aut per ciuile potentiam est principari seruis non liberis: nam talis principatus ē p coactionem & uolētiam. Cum ergo principatus se extendant ad inuicē secūdum eos quibus aliquis principat: ut uult philosophus in polliticis quanto liberi sunt meliores seruis: tanto principari liberis est melius & dignius q principari seruis. Principatus ergo p coactionem & ciuile potentiam cum non sit liberorū sed seruorū non est optimus neq; dignus. Ideo. vii. polliticorum dicit q principatus liberorū qui est cum uirtute est melior quā principari despotice. i. seruiliter. ¶ Quarto non est ponēda fœlicitas in ciuili potentia qā si princeps se crederet eē fœlicem si habundet in ciuili potentia non ordinauit ciues nisi ad exercitum armorū & ad ea p quæ sibi possit subicere nationes: inducet ergo ciues non ad uirtutem iusticiæ sed ad uirtutem fortitudinis. Iusticia aut ut dicit philosophus. vii. polliticorū est maius bonum quā sit fortitudo: nō ergo ordinabit ciues ad bona maiora ut ad iusticiam: sed solum ad maiora ut ad fortitudinem: ne ergo

periclitetur bonum gentis qd est diuinus q aliquod bonum singulare: nō decet principem suā fœlicitatē ponere in ciuili potentia. ¶ Quinto hoc non decet ipm qā hmōi principatus infert ut plurimū nocūmentum: nam cū fœlicitas sit finis oīum operatorū quilibet totā uitam suā & oīa opera sua ut plurimum ordinat ad illud i quo suam fœlicitatē ponit: ponēs ergo suā fœlicitatem in ciuili potētia & in subiiciēdo sibi nationes forte bene se habebit tpe belli. Tempore tñ pacis nesciet bene uiuere nam ut plurimū nō studuit nisi in exercitiis bellicis & totam uitam suā ordinauit ad fortitudinē nō ad iusticiam & temperatiā tpe pacis in quo opus ē iusticia & temperatiā nesciet uiuere. Sed fiet uiciosus & incurret nocūmentum secundū aiām: pp quod philosophus. vii. polliticorū uituperans lacædæmones ponēs fœlicitatē in ciuili potētia: & ait turpe esse cum bellamus participare bonis: cum uero uacamus & sumus in pace fieri uiciosos quare si incōueniens est ponere fœlicitatē in aliquo non diuturno & in eo q potest esse sine bonitate uitæ: & est qd indignum & p qd ordinantur ciues ad minora bona: & ut plurimum infert nocūmentum incōueniēs est principē ponere suam fœlicitatē in ciuili potētia & q credat se esse fœlicem si possit sibi subicere nationes multas.

¶ Quod non deceat regiā maiestatem suā fœlicitatē ponere i robore corporali uel in pulchritudine uel in aliis bonis corporis. ¶ Cap. xi.

Atis per habita manifestum est q i bonis corporalibus nō est ponēda fœlicitas. Sūt tñ tria bona corporis quæ hoīes maxime desiderare uidētur uidelicet sanitatem: pulchritudinem: & robur. Immo nōnulli in talibus suam fœlicitatē ponunt. Videt enim oīno esse contrarium de bonis corporis & aiā. Bona enim corporalia quanto minus habentur magis desiderant: prius enim q talia bona prægustent creduntur esse maiora q sint: eis aut adeptis apparent non esse tanta quāta credebantur. Virtutes aut & bona intellectualia modum conuersum tenēt: nam eis adeptis inueniuntur maiora q crederētur. Ideo ignorātes dulcedinē sapiētiae aliquādo repræhendunt uacātem philosophiæ & negotio sciētifico: qā ignorant bonitatem & dulcedinē uirtutum & sciæ: qd si bene eā cognoscerēt: non solū non increparēt dātes se scientiis & uirtutibus: sed et deriderēt quicūq; talibus non uacarent. Bona ergo corporalia quæ non habita reputantur maiora q sint multi carētes corporalibus bonis adeo affectant ea: & credunt ipsa esse tantæ excellentiæ ut si haberēt illa reputarēt se esse fœlices. Iō dicit. i. ethi. q infirmi egētes ut sint sani: fœliciratē ponūt in sanitate: & mēdici in diuitiis: turpes uero in pulchritudine: debiles in robore. ¶ Sed q non sit fœlicitas nec in robore nec in sanitate: nec i pulchritudine: triplici uia uenari possumus: Primo quia talia bona sunt corporalia. Secundo quia quodā

modo exteriora. Tertio quia sunt de facili mutabilia. Corporalia enim sunt quia habent esse in corporalibus ut in subiecto: nam sanitas est in humoribus: pulchritudo in membris: robur in ossibus in nervis. Nam ut uult philosophus. iii. de eligendis. Sanitas est debita adequatio humorum. Pulchritudo est debita commensuratio membrorum. Robur debita proportio ossium & neruorum. quare cum humores membrum nerui & ossa huiusmodi sunt corporalia. Sanitas pulchritudo & robur corporalia esse dicuntur non ergo in eis est ponenda felicitas. ¶ Secundo in talibus felicitas poni non debet: quia sunt quodammodo exteriora bona. nam homo secundum philosophum est magis intellectus quam sensus & anima plus est de ratione hominis quam corpus & semper forma magis dicit naturam rei quam materia. Illa ergo sunt bona maxima interiora nostra quae se tenent ex parte animae. ponenda est ergo felicitas non in sanitate nec in pulchritudine corporis sed animae. Non igitur quis credit se esse felicem si habeat aequatos humores & sit sanus corpore: uel quod habeat conformia membra & sit pulcher: uel habeat proportionem ossium & neruorum & sit robustus corporaliter. Sed si habeat aequatas potentias ut quod inferiores potentiae subsint rationi & sit sanus & fortis mente: & si huiusmodi potentias habeat ornatas uirtutibus & bonis operibus: & sit pulcher in anima. tunc ut exigit suus status credat se esse felicem. Dicimus autem ut exigit suus status quia plena felicitas in hac uita haberi non potest. In sanitate ergo & fortitudine & pulchritudine corporali quia sunt quodammodo bona exteriora: felicitas poni non debet. ¶ Quod autem in bonis interioribus sit proprie felicitas patet per philosophum vii. politicorum dicentem quod testis est nobis deus: quod felicitas in bonis interioribus est ponenda: testificatur enim hoc deus per seipsum ut idem ibidem innuit. nam deus non est beatus per aliqua exteriora bona: sed per ea quae sunt in se ipso si ergo anima beata assimilatur deo non erit beata nisi per bona quae sunt in seipsa. ¶ Tertio in talibus bonis non est ponenda felicitas quia sunt ualde mutabilia. Aequatio enim humorum cum subsit motui supercaelestium corporum uariatione aeris mutatione ciborum de facili uariationem recipit. Si amissa sanitate amittitur robur corporis quia laxantur membra: debilitatur nerui propter quod tollitur proportio illa neruorum & ossium in quibus habet esse fortitudo corporalis. Sic etiam tollitur pulchritudo quia amissa sanitate membra fiunt macilenta non remanet in eis color debitus amittunt conformitatem illam in qua reseruarur decor & pulchritudo: non decet ergo regem nec aliquem hominem in talibus suam felicitatem ponere quae sunt corporalia: sunt quodammodo exteriora & de facili mutabilia. ¶ Dicamus ergo ad intelligentiam omnium dictorum quod non decet principem felici-

tatem ponere in uoluptatibus corporalibus nec in diuitiis nec in honoribus nec in fama nec in civili potentia nec in sanitate nec in robore corporali nec in pulchritudine: omnibus tamen istis debet uti: ut sunt organa ad felicitatem. Debet enim uti cibis in quibus est delectatio corporalis propter conseruationem individui siue propter conseruationem propriae personae: nam cum ipse sit caput regni ex defectu eius posset consurgere malum gentis. Debet uti actu matrimonialem propter conseruationem speciei siue propter procreationem prolis: nam ex defectu filiorum multa regna passa sunt diuisionem & scandala: deudentibus enim principibus absque liberis plures insurgunt ut dominantur & faciunt discessionem in populo: debet princeps possidere sufficientes diuitias ut possit regnum defendere & exercere operationes uirtutum: decet enim regem esse magnificum beneficiare personas dignas: quod si ne diuitiis fieri non potest. Sic etiam ne uilipendatur maiestas regia est rex dignus honore & expedit ei habere civilem potentiam: nam propter uilipensionem principis ut plurimum aliqui operantur mala & offendunt alios: quod regno non expedit. Sic etiam debet esse curae ipsi principi de debita fama: quia propter hoc inducuntur subditi ad uirtutem. Nam ut probatum est qualis est princeps talis est populus: cum ergo princeps bonus praedicator subditi suscipiunt materiam benefaciendi sic est sanitas pulchritudo & fortitudo competunt principi non quod in eis sit proprie felicitas sed quia possunt esse organa ad felicitatem: talia ergo diligenda sunt ut sunt organa ad felicitatem & ut faciunt ad quandam claritatem felicitatis propter quod de his quod diligenda sunt hic breuiter praesertimus: quia de eis inferius sumus aliqua tractaturi. ¶ Quomodo in amore dei & in actu prudentiae est ponenda felicitas. Cap. xii.

Vas autem felicitates philosophus ponit duas: unam politicam aliam contemplatiuam: uoluit autem felicitatem non esse ponendam in uiribus siue in potentiis animae quia his non solum boni sed etiam mali participant: nec est uoluit esse ponendam eam in habitibus: quia habens habitum & non operans quasi assimilatur dormienti: quamdiu autem homines dormiunt non uidentur discerni felices a miseris: ut innuit philosophus. i. ethi. In actu ergo siue in operatione animae est ponenda felicitas non in operatione uicii. Sed in operatione uirtutis non uirtutis cuiuslibet sed uirtutis perfectae. Felicitas ergo ut dicitur. i. ethi. est operatio animae secundum uirtutem perfectam: cum igitur perfecta uirtus secundum philosophum in uita politica sit prudentia: & in uita contemplatiua sit perfecta uirtus sapientia siue metaphisica secundum ipsum quod scit alios bene regulare secundum prudentiam est felix politice: quod uero scit bene speculari secundum metaphisicam est felix contemplatiue. ¶ De his ergo duabus felicitatibus mentionem fecit: de quibus una determinat. i. eth. ut de felicitate politica. De alia